ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

13 мая 2019 года г. Новомосковск

Новомосковский городской суд Тульской области в составе: председательствующего судьи Королева С.И., 

при секретаре Быстрых П.Г., 

с участием

государственного обвинителя старшего помощника Новомосковского городского прокурора Сахаровой Н.В.,

подсудимых ФИО1, ФИО4,

защитников адвоката Аксенова Е.А., представившего удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, адвоката Гончаренко К.Л., представившего удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении подсудимых

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ рождения, уроженца 

<

данные изъяты>, зарегистрированного по 

<

адрес>, проживающего по 

<

адрес>, несудимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч.2 ст.322.1 УК РФ, 

ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ рождения, уроженца 

<

данные изъяты>, зарегистрированного проживающим по 

<

адрес>, несудимого 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч.2 ст.322.1 УК РФ, 

установил:

ФИО1 и ФИО4 совершили организацию незаконной миграции, то есть организацию незаконного пребывания иностранных граждан в Российской Федерации группой лиц по предварительному сговору.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

11.12.2009 в Межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы № 10 по Тульской области, ФИО1 и ФИО4 зарегистрировали общество с ограниченной ответственностью торговый дом «СтройПлюс» (ИНН 

<

***>, КПП 711601001, юридический адрес: 

<

...>, далее по тексту - ООО ТД «СтройПлюс»), при этом учредителями данной организации являются ФИО1 и ФИО4 Согласно протоколу № общего собрания участников ООО ТД «СтройПлюс» от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 избран генеральным директором ООО ТД «СтройПлюс». В соответствии с разделом 2 Устава ООО ТД «СтройПлюс», общество вправе осуществлять следующие виды деятельности: производство деревянной тары, распиловка и строгание древесины, производство шпона, фанеры, плит, панелей, деревянных строительных конструкций, деревянных строений, столярных изделий, оптовая торговля лесоматериалами, розничная торговля лесоматериалами. С целью организации производства деревянных поддонов, не позднее ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 и ФИО4 арендовали нежилые помещения в строении расположенном по адресу: 

<

...>.

Не позднее 01.01.2018, ФИО1 и ФИО4 при неустановленных следствием обстоятельствах, вступили в предварительный преступный сговор, направленный на совместную организацию незаконного пребывания в Российской Федерации иностранных граждан, с целью обеспечения рабочей силой цеха по производству деревянных поддонов. По достигнутой договоренности ФИО1 и ФИО4, являясь фактическими руководителями трудовой деятельности, распределили между собой преступные роли следующим образом.

Согласно распределенным ролям, ФИО1, являясь фактическим руководителем ООО ТД «СтройПлюс» и отвечая за его финансовые вопросы, должен был заключать от своего имени договоры, составлять различные отчетные документы, рекламировать продукцию и осуществлять поиск предприятий для дальнейшего ее сбыта, документально отображать количество выполненной иностранными гражданами работы, незаконно находящимися на территории Российской Федерации, кроме того, ФИО1 должен был выплачивать заработную плату.

ФИО4 являясь фактическим руководителем ООО ТД «СтройПлюс» и отвечая за его технические вопросы, имея специальное техническое образование и обладая специальными навыками, должен был обеспечивать ежедневную безаварийную работу иностранных рабочих на принадлежащем обществу производстве, путем осуществления общего контроля трудовой деятельности и посредствам постановки задач иностранным рабочим, контролировать их выполнение, а также обеспечивать их размещение в нежилых помещениях находящихся в арендуемом строении по адресу: 

<

...>. 

В период с 01.01.2018 по 17.01.2019, ФИО4 и ФИО1, с целью создания бытовых условий для проживания иностранцев и условий труда в нежилых помещениях строения по адресу: 

<

...>, арендуемом для производства поддонов, организовали обустройство из части арендованных помещений туалета, столовой комнаты, оснастив ее столами, лавками, телевизором, холодильником, электрической плитой, а также посудой и столовыми приборами, двух помещений под отдых, оснастив их различной мебелью и иным имуществом для постоянного проживания.

В период с 01.01.2018 по 17.01.2019, ФИО1, и ФИО4 действуя в составе группы лиц по предварительному сговору в указанных арендуемых нежилых помещениях, организовали производство деревянных поддонов с целью дальнейшего их сбыта заинтересованным предприятиям и организациям. Для этого, ФИО1 и ФИО4 реализуя совместный преступный умысел, оборудовали нежилое помещение, находящееся в арендуемом строении по адресу: 

<

...> под пилораму, оснастили его закупленным специализированным оборудованием, станками и инструментами, после чего, приискали рабочих граждан 

<

данные изъяты>, обеспечили им туда доступ и дали поручение осуществлять трудовую деятельность по производству деревянных поддонов. Свидетель №2 и Свидетель №1 обладая связями из числа иностранных граждан, находящихся на территории Российской Федерации незаконно, по поручению ФИО1 и ФИО4 осуществляли среди них поиск лиц, нуждающихся в работе, для последующего их трудоустройства на пилораме.

01.01.2018 ФИО1 являясь директором ООО ТД «СтройПлюс» заключил договор аренды № с директором общества с ограниченной ответственностью «Промстройинвест» во временное пользование (аренду) нежилых помещений, находящиеся в строениях, расположенных по адресу: 

<

...>.

В период с 01.01.2018 по 17.01.2019, Свидетель №2 и Свидетель №1, исполняя поручение ФИО1 и ФИО4, находясь на территории г. Новомосковска Тульской области, приискали граждан 

<

данные изъяты>

В период с 01.01.2018 по 17.01.2019, ФИО4 и ФИО1, находясь на территории г. Новомосковска Тульской области, реализуя свой преступный умысел и достоверно зная об отсутствии у граждан 

<

данные изъяты> документов на право законного пребывания в Российской Федерации, регистрации по месту пребывания в Российской Федерации, в целях обеспечения рабочей силой руководимого ими ООО ТД «СтройПлюс», не имея разрешения на привлечение и использование иностранных работников, действуя в нарушение статьи 5 Федерального закона № 115-ФЗ от 25.07.2002 года «О правовом положение иностранных граждан в Российской Федерации», а также статей 20, 21, 22 и 23 Федерального закона № 109-ФЗ от 18.07.2006 года «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», осознавая противоправность своих действий и неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения установленного законом порядка пребывания иностранных граждан в Российской Федерации, и желая их наступления, организовали проживание граждан 

<

данные изъяты>, незаконно находящихся в Российской Федерации, в помещениях строения, расположенного по адресу: 

<

...>. При этом, ФИО4 и ФИО1 предоставили незаконно пребывающим на территории РФ вышеуказанным иностранным гражданам рабочий инвентарь, рабочие места и дали задание на выполнение трудовой деятельности, связанной с производством на пилораме деревянных поддонов, разъяснив характер и условия работы, порядок и условия оплаты труда.

В период с 01.01.2018 по 17.01.2019, граждане 

<

данные изъяты>, выполняя задание ФИО4 и ФИО1, заведомо для последних не имевших документов на право пребывания в Российкой Федерации, регистрации по месту пребывания в Российской Федерации, а также права на осуществление на территории Российской Федерации трудовой деятельности, с разрешения ФИО4 и ФИО1, в нарушение статьи 5 Федерального закона № 115-ФЗ от 25.07.2002 года «О правовом положение иностранных граждан в Российской Федерации», а также статей 20, 21, 22 и 23 Федерального закона № 109-ФЗ от 18.07.2006 года «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», проживали в предоставленных им нежилых помещениях, пользовались созданными им бытовыми условиями и ежедневно осуществляли по их указанию трудовую деятельность на пилораме по производству деревянных поддонов и получали от них денежные средства в качестве оплаты их труда. В результате организации указанной деятельности ФИО4 и ФИО1 регулярно получали доход.

17.01.2019 в результате проведения оперативно-розыскного мероприятия сотрудниками УФСБ России по Тульской области незаконно пребывающие в Российской Федерации граждане 

<

данные изъяты> Свидетель №3, ФИО14, Свидетель №6, ФИО2, ФИО3, были выявлены и 18.01.2019 привлечены Новомосковским городским судом Тульской области к административной ответственности по ч. 1.1 ст. 18.8 КоАП РФ.

Подсудимые ФИО1 и ФИО4 согласились с предъявленным им обвинением, которое изложил государственный обвинитель, и поддержали свои ходатайства о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства, пояснив, что заявили данные ходатайства добровольно, после консультации с защитниками и в их присутствии, и полностью осознают последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Ходатайства подсудимых поддержали их защитники Гончаренко К.Л., Аксенов Е.А.. 

Государственный обвинитель Сахарова Н.В., не возражала против удовлетворения данных ходатайств. 

Суд, учитывая вышеизложенное, а также обоснованность обвинения, с которым согласились подсудимые, его подтверждение собранными по делу доказательствами, отсутствие оснований для прекращения уголовного дела, принимая во внимание, что ходатайства о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства заявлено подсудимыми с соблюдением порядка, предусмотренного ст.315 УПК РФ, при наличии согласия государственного обвинителя, по уголовному делу о преступлении, наказание за которое, предусмотренное Уголовным кодексом Российской Федерации, не превышает 10 лет лишения свободы, рассмотрел уголовное дело в особом порядке принятия судебного решения.

Действия ФИО1 и ФИО4, суд квалифицирует п. «а» ч.2 ст.322.1 УК РФ, как организация незаконной миграции, то есть организация незаконного пребывания иностранных граждан в Российской Федерации группой лиц по предварительному сговору.

При назначении наказания ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, влияние назначенного наказания на исправление ФИО1 и на условия жизни его семьи.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание суд учитывает: признание вины, раскаяние в содеянном, явку с повинной, активное способствование расследованию и раскрытию преступления, наличие 

<

данные изъяты>.

Отягчающих наказание обстоятельств суд не усматривает.

Учитывает суд и данные о личности подсудимого ФИО1, который на учете в наркологическом и психоневрологическом диспансерах не состоит, привлекался к административной ответственности, по месту жительства жалоб на него не поступало, по месту работы характеризуется положительно.

При назначении наказания ФИО4 суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, влияние назначенного наказания на исправление ФИО4 и на условия жизни его семьи

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание суд учитывает: признание вины, раскаяние в содеянном, явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, наличие 

<

данные изъяты>. 

Отягчающих наказание обстоятельств не имеется.

Учитывает суд и данные о личности подсудимого ФИО4, который на учете в наркологическом и психоневрологическом диспансерах не состоит, привлекался к административной ответственности, по месту жительства жалоб на него не поступало, по месту работы характеризуется положительно.

С учетом вышеизложенного, в целях исправления ФИО1 и ФИО4 и предупреждения совершения ими новых преступлений, суд находит возможным их исправление и перевоспитание в условиях связанных с изоляцией от общества, назначает им наказание в виде лишения свободы и не находит оснований для назначения дополнительного наказания, а также применения положений ст.ст. 64, 73 УК РФ.

При назначении наказания ФИО1 и ФИО4 суд также руководствуется правилами ч.5 ст.62 УК РФ, ч.7 ст.316 УПК РФ, в соответствии с которыми при рассмотрении уголовного дела в особом порядке суд назначает подсудимым наказание, не превышающее две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление.

В связи с тем, что судом установлено, что у ФИО1 и ФИО4 имеются смягчающие обстоятельства, предусмотренные п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ, и отсутствии отягчающих обстоятельств, то при назначении наказания суд руководствуется положениями ч.1 ст. 62 УК РФ в соответствии с которыми срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса.

В соответствии с п. «б» ч.1 ст.58 УК РФ, местом отбывания наказания суд определяет исправительную колонию общего режима. 

С учетом фактических обстоятельств совершенного преступления и степени его общественной опасности суд не находит оснований для изменения ФИО1 и ФИО4 категории преступления на менее тяжкую в соответствии с положением ч.6 ст. 15 УК РФ.

Руководствуясь ст.ст. 303, 304, 307-309, 316, 317 УПК РФ, суд

приговорил:

признать ФИО1 и ФИО4 виновными в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч.2 ст.322.1 УК РФ, и назначить им наказание в виде лишения свободы на срок 1 год 6 месяцев каждому, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 

Срок наказания ФИО1 и ФИО4 исчислять с 13 мая 2019 года.

Меру пресечения ФИО1 и ФИО4 изменить с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу, взять ФИО1 и ФИО4 под стражу в зале суда. 

Вещественные доказательства: 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Приговор суда может быть обжалован в течение 10 суток со дня постановления приговора, а осужденными, содержащимися под стражей, – в тот же срок со дня вручения им копии приговора, в судебную коллегию по уголовным делам Тульского областного суда, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ, за исключением оснований, предусмотренных пунктом 1 статьи 389.15 УПК РФ, путём подачи апелляционной жалобы или представления в Новомосковский городской суд.

Осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий судья 

Приговор вступил в законную силу 24.05.2019 года